
 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Reggia di Quisisana, adeguamento presidi antincendio. Affidamento diretto ai 

sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a), Dlgs. 50/2016 e 1, comma 2 lett. a), D.L. 76/2020.  

CIG: 84855533DB.  

 

Il Funzionario delegato 

Premesso che ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni), 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, a decorrere dal 15 

settembre 2020, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure sotto soglia si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo DL “qualora la determina 

a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021”;  

che secondo il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  

che ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

PA-POMPEI|26/10/2020|DETERMINA 36



 

 
 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

che il Funzionario per le tecnologie Vincenzo Giuseppe Sabini, quale Responsabile unico e 

Direttore dell’esecuzione del servizio di controllo periodico semestrale, revisione, 

fornitura, prestito e ritiro estintori (giusta nomina prot. 10925 del 4.10.2019), con nota 

prot. 9237-I del 22.10.2020 ha rappresentato che, dopo aver acquisito il carattere di 

urgenza per la inaugurazione del Museo archeologico di Stabia “Libero D’Orsi”, ha 

verificato la necessità di adeguare alla vigente normativa in materia gli impianti e i presidi 

antincendio delle aree ad esso destinate (dimora reale, depositi e cabina elettrica) presso il 

complesso monumentale “Reggia di Quisisana” in Castellammare di Stabia (NA) mediante 

i seguenti interventi: 

- sostituzione e ricarica degli estintori esistenti; 

- incremento della dotazione di ulteriori estintori da destinare agli uffici ed ai depositi; 

- revisione delle porte tagliafuoco; 

- sostituzione ed incremento delle piantane di supporto degli estintori; 

- revisione dei naspi antincendio UNI 45; 

viste le note prot. RT 27/20 CS/FL e prot. RT 28/20 CS/FL del 23.09.2020 della Fenix 

antincendio s.r.l., con sede in Napoli alla Via Montagna Spaccata n. 594 (P.I. 

08140961213), allegate alla richiamata relazione prot. 9237-I del 22.10.2020, nelle quali, a 

seguito di sopralluogo, sono individuati ed indicati in dettaglio gli interventi e le forniture 

necessarie al Parco Archeologico di Pompei per l’ottenimento della certificazione 

antincendio del complesso museale, e da essa impresa quantificati in complessivi euro 

3.931,30 iva esclusa;  

considerato che tale offerta è stata valutata dal RUP congrua per prezzi e modalità di 

esecuzione; 

considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 e 

ss.mm.ii., e delle indicazioni fornite dalla Circolare n. 33 del 02.08.2019 della Direzione 

Generale Musei, questo Parco Archeologico di Pompei può affidare la fornitura, in ragione 



 

 
 

del suo costo, senza fare necessariamente ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

considerato che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, vista la natura della 

fornitura, non si ritiene di richiedere la costituzione della garanzia definitiva prevista dal 

comma 1 della richiamata norma 

vista la nota del Segretariato Generale del MIBACT prot. n. 11951 dell’11.09.2020 con la 

quale, “nelle more dell’imminente nomina del Direttore Generale ad interim del Parco 

Archeologico di Pompei, tenuto conto dell’urgenza degli atti da compiere per garantire la 

continuità amministrativa contabile e l’assolvimento di obbligazioni giuridiche assunte 

verso terzi”, è stata conferita al Segretario Amministrativo dott. Davide Russo la delega 

per la gestione ordinaria delle attività amministrativo-contabili del Parco; 

verificata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.1.3.154 del bilancio 2020;  

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa,  

1. di affidare alla Fenix antincendio s.r.l., con sede in Napoli alla Via Montagna Spaccata 

n. 594 (P.I. 08140961213), il servizio e la fornitura necessari per adeguare all’attuale 

normativa gli impianti e i presidi antincendio presso il Museo archeologico di Stabia 

“Libero D’Orsi”, e da essa società elencati in dettaglio nelle note prot. RT 27/20 CS/FL e 

prot. RT 28/20 CS/FL del 23.09.2020 allegate alla richiesta del RUP prot. 9237-I del 

22.10.2020, per l’importo di complessivi euro 3.931,30, oltre iva, ai sensi degli artt. 36, 

comma 2 lett. a), Dlgs. 50/2016 e 1, comma 2 lett. a), D.L. 76/2020; 

2. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi in virtù di quanto disposto dall’art. 32, comma 14 bis, del D.lgs. n. 

50/2016;  

3. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7, del D.lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, pertanto, 



 

 
 

l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso della Fenix antincendio s.r.l. dei 

requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula del contratto; 

4. di autorizzare la spesa pari a complessivi euro 4.796,18 (iva inclusa) da porsi a carico 

del bilancio corrente sul capitolo 1.1.3.154 (IMP. 247/2020). 

 

per il Direttore Generale 

il Segretario Amministrativo 

Dott. Davide Russo 1 

 

                                                      
1 Giusta delega del MiBACT - Segretariato Generale prot. n. 11951 del 11.09.2020 


		2020-10-26T07:29:26+0000
	RUSSO DAVIDE


		2020-10-26T10:42:15+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




